
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

ПРЕ ЗИДИУМ  
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
21.10.2015г. №20–2 
 
Об итогах первого конкурса профессионального 
мастерства «Лучший по профессии» среди 
молодых работников предприятий 
радиоэлектронной промышленности 
 

Во исполнение Совместного решения Российского профсоюза работников 
радиоэлектронной промышленности, Департамента радиоэлектронной 
промышленности Минпромторга России и Общероссийского отраслевого 
объединения работодателей «Союз машиностроителей России» в 2015 году 
состоялся первый Конкурс профессионального мастерства «Лучший по 
профессии» среди молодых работников предприятий радиоэлектронной 
промышленности (далее – Конкурс). 

Конкурс проводился с целью повышения статуса и престижа профессий в 
организациях радиоэлектронной промышленности Российской Федерации, 
стимулирования профессионального роста работников, выявления специалистов 
более высокой квалификации. 

В рамках проведения финального этапа Конкурса Оргкомитетом были 
приняты заявки от 26 участников Конкурса по профессиям: 

– инженер-разработчик РЭА; 
– монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов; 
– контролер радиоэлектронной аппаратуры и приборов. 

В ходе Конкурса, учитывая высокие показатели участников, жюри Конкурса 
были утверждены дополнительные номинации: 

– «Лучшие теоретические знания» среди монтажников РЭАиП; 
– «Лучшее соблюдение требований охраны труда» среди монтажников 
РЭАиП; 

– «Лучшее выполнение практического задания» среди контролеров РЭАиП; 
– «Лучшее выполнение практического задания» среди инженеров-
конструкторов; 



2 

– «Лучшее выполнение практического задания» среди монтажников РЭАиП. 

Ввиду отсутствия возможности жюри ознакомиться с материалами ряда 
участников по профессии инженер-конструктор, по причине закрытости тематики 
разработок, эти участники были выделены в отдельную группу, в которой они 
соревновались между собой. 

Победителями Конкурса стали:  
– среди инженеров-конструкторов – М.А. Исаенко (АО «Концерн 

«Созвездие»); 
– среди монтажников печатных плат – И.А. Батищев (АО «НПП 

«Радиосвязь»); 
– среди контроллеров РЭАиП – Т.А. Шатова (АО «Концерн «Созвездие»). 
В отдельной группе (без домашнего задания) среди инженеров-

конструкторов победил А.Ю. Логвинов (ФГУП «РНИИРС»). 
В номинациях, утвержденных жюри Конкурса победили: 

– В.А. Рыбина (АО «Концерн «Созвездие») за лучшие теоретические знания 
среди монтажников; 

– М.М. Невметов (ОАО «НПО«Радиоэлектроника им. В.И. Шимко») за 
лучшее выполнение практического задания среди инженеров–
конструкторов; 

– Т.П. Веденеева (АО «НПО «ЛЭМЗ») за лучшее выполнение практического 
задания среди монтажников; 

– А.С. Чернышева (ОАО «Сарапульский радиозавод»), за лучшее соблюдение 
требований безопасности среди монтажников; 

– О.И. Кулагина (АО «НПП «Радиосвязь») за лучшее выполнение 
практического задания среди контролеров. 

Победители Конкурса были награждены почетными грамотами. Участникам 
Конкурса были вручены дипломы. 

В ходе мероприятия для участников, членов жюри и гостей мероприятия 
было организовано проживание и питание, трансфер. По итогам мероприятия был 
организован торжественный ужин. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Об итогах первого Конкурса профессионального мастерства 
«Лучший по профессии» среди молодых работников предприятий 
радиоэлектронной промышленности принять к сведению. 

2. Согласиться с итогами Конкурса. 

3. Поощрить победителей Конкурса материально. 



3 

4. Президиуму ЦК Профсоюза провести мероприятия, направленные на 
организацию проведения в 2017 году второго Конкурса профессионального 
мастерства «Лучший по профессии» среди молодых работников предприятий 
радиоэлектронной промышленности. 

Срок: до 1 апреля 2017г. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на отдел 
защиты экономических и правовых интересов трудящихся аппарата ЦК 
Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 


